

# Randers Amtstavis

Adresselontors Efterretninger.

Torsdag den 5. Oktober 1944.

135. Aarg.

## 100 Polakker dræbtes under Oprøret i Warszawa.

En stort Antal er saarede. — 85 Procent af Husene i Byen ødelagdes ved Artilleribeskydningen.



polke Hovedstad Warszawa, der for Størstedelen Vedkommende ligger paa vestre Bred. Yderst til venstres Tornet paa det gamle Kongelot, Zamek Królowski (der nu er ødelagt) i Midten er af Byens sidste Kirker, der stammer fra det 13. Aarhundrede.

ONSDAG

## Sprængstof-Blyanter paa Jernbanen mellem København.

Al Togkørsel mellem Gentofte og Lyngby standset et Stykke Tid

RE. KOBENHAVN, ONSDAG. LOKKEN 15.30 blev af Togkørsel mellem Gentofte og Lyngby indstillet. Aarsagen var at der paa Banen blev fundet Sprængstof af Form som blyanter. Opdagelsen blev gjort af en Banekolonne. Der blev tilkaldt sikrydnings, og man gik i Gang med at fjerne Sprængstofferne. Men paa Eftermiddagen blev Trafikken genoptaget. Under Standningen var der kørt normalt paa begge Sider af Gas Bestyrerens Strækning, men der var naturligvis ingen Forstyrrelse i Driften.

ONSDAG

## Stort Luftangreb paa Bergen.

Et stort Antal Nordmænd dræbtes eller saarede, Maskinerne blev ind i 4000 Meters Højde. Den militære Skade, der blev anslaaet, er ubestemt. Derimod blev Berolingshuset haardt ramt. Efter hvad NTB's Korrespondent oplyser, er det væsentligt gaaet ud over den norske Civiltillingning. Et stort Antal Nordmænd — hvor mange kan netop ikke oplyses — mistede Livet, og mange blev saarede. Mellem 30 og 35 Bombetrafikere er adfaldet. En Bombe ramte Tilflugtsrummet for en Skole, hvor der opholdt sig ca. 100 Børn, og anden ramte Tilflugtsrummet for en Fabrik, hvor der opholdt sig 50 Personer.

ONSDAG

## Vaneforbrydere i København taget i Forvaring

PRESEKONTORET hos den højere SS, og Politifører meddelte: I Onsdags foretog det tyske Sikkerhedspolit i København over 100 lokale Raizasser i Vaneforbryderens Tilholdstater.

ONSDAG

## Kommunal-Affären i Næstved.

DET sidste Kommunal-Affære i Næstved, der drejede sig om, at Socialudvalgets Formand, Gasværksassistent Aksel Hansen atterstredede en Regning fra et privat Gilde som en Udgift i Anledning af Korsor Socialudvalgs Besøg i Næstved, hovrefter Kommuneekassens betalte Beløbet, har nu faaet en dramatisk Afslutning.

ONSDAG

## I faa Ord . . .

Engelske Moskva-Korrespondenter beretter, at Moskva for Øjeblikket er i Anledning af Aarudvalget for Underlegningen af den første Protokoll unionen fra U.S.A. til Sovjet-

## 20 Mennesker saaret ved Bombe-Ekspllosion i Aftes paa Jernbanen mellem København og Bjerregrev.

Bomberne eksploderede dels under det nordgaende Eksprestog, dels paa Sporet ved Siden af.

Alle Ruderne i Eksprestogets Waggoner knustes.

I Aftes ved 19.30-Tiden er der paa Dobbelstrækningen Randers—Bjerregrev sket et yderst farligt Attentat paa København-Ekspressen, der forlod Randers Kl. 19.03 med 11 Minutters Forsinkelse. Eksprestoget var standset op for Stopsignal paa Banen mellem Bjerregrev Station, idet man skulde krydse et Tog her, og medens Toget holdt stille, eksploderede efterhaanden 9 Bomber, der dels var anbragt paa Banen mellem selve Togstammen, dels paa det andet Spor.

Ved Ekspllosionerne sprængtes Stykker af Skinnerne bort paa begge Spor, og samtlige Ruder i Eksprestogets mange Waggoner knustes. Toget var fyldt af rejsende, og ialt blev ca. 20 Personer saaret af Glasplinter, der raslede ind i Kopperne.

ONSDAG

## Sindsoprivende Scener i Mørket.

Sitrua eller, at den første Bombe-Ekspllosion havde fundet Sted, blev der et stort Oran til, at alle Døre og Vinduer overalt i Toget skulde holdes lukket. Da der imidlertid kom efter fulgte endnu en Ekspllosion, varede det ikke længe, inden de mange rejsende begyndte at styrte ud af Toget, og det var nogle sindsoprivende Scener, der udsplodte sig i Mørket. Kvinder og Børn skreg, og for hver Gang, der eksploderede en Bombe, kunde man se Passagerer kaste sig til Jorden.

Bombe-Ekspllosionerne fulgte med kort Mellemrum, — som Regel var der en halv Snes Minutter mellem hver — og de var alle saa kraftige, at de kunde høres helt til Randers.

De mange Passagerer søgte Tilflugt i de omkringliggende Gaarde eller løb ind til selve Bjerregrev paa By.

Den største Invasion fik man hos Gaardejer John Justesen, hvis Gaard, »Damgaard«, er beliggende i umiddelbar Nærhed af Banen.

Alle de saarede blev båret hertil, og efterhaanden som man havde faaet Overblik over hver Menge, der var kommet til Skade, blev der rekvireret Ambulaner fra Falcks Redningskorps i Randers og Hobro, der hver mødte med en Ambulan.

I Løbet af Passagererne var kommet særligt alvorligt til Skade, og der er i hvert Fald ikke i noget Tilfælde Livsfare. En af de haardt saarede er Krojer M. S. Petersen, Bovense Kro pr. Ullerlev ved Nyborg, der paa sig sig saa alvorlige Kvæstelser paa Benene, at han ikke var i Stand til selv at gaa. Han blev af andre Passagerer hjulpet over til Gaardejer John Justesen, og blev derfra i Falcks Ambulaner fra Hobro kørt til Hobro Sygehus, hvor han blev indlagt.

Krojer Petersen var paa Vej til Hobro for at købe en Gaard paa Hobro-Egenen efter at han nylig har solgt sin Kro i Bovense.

Det lykkedes at faa Eksprestoget rangeret ind til Bjerregrev Station, hvor et Par af de mest medtagne Vogne blev køblet fra, hvorefter Resten af Toget fortaatte med de rejsende til Aalborg. Hertil ankom Toget ved 2-Tiden i Nat.

Løbet af Natten fik man det ene Spor gjort klar, og det andet var klar ved Middagstid i Dag.

ONSDAG

## De saarede.

Blandt de saarede er som nævnt foran: Krojer M. S. Petersen, Bovense Kro pr. Ullerlev, Fyen.

ONSDAG

## Skadte og døde.

Det meddeles fra Moskva, at Stalin i Gaard mødte en amerikansk Ambassadør i Moskva, Harriman, som overrakte ham en Bætte af Roosevelt. Denne lille Højtidelighed fandt Sted i Anledning af Aarudvalget for Underlegningen af den første Protokoll unionen fra U.S.A. til Sovjet-

Det ene Ben brækket. Indlagt paa Amtssygehuset i Hobro.

Endvidere Frk. Rigmor Thuesen, Postbygningen, Hjørring.

Venstres Fot brækket. Indlagt paa Centralsygehuset i Randers.

Frk. Anna Christensen, Grove ved Karup. Næns og Overløben saaret af Glasplinter. Forbundet paa Central-oghuset i Randers, men udskrevet igen.

En tyk Soldat, Hjørringstøtelse. Indlagt paa Central-oghuset i Randers.

Desuden blev endnu godt en halv Snes Passagerer saaret af Glasplinter, men ingen dog saa alvorligt, at de maatte indlægges.

## Uhyggelige Øjeblikke

En Passager i Toget fortæller om Ulykken.



Annie Mouritzen.

En ung Randers Dame, Frk. Annie Mouritzen, var blandt Passagererne og fortæller paa vor Henvendelse om Katastrofen:

— Toget, som jeg var meget læng og blydt med Passagerer, kom ved 19-Tiden kørende med adskillige Parti fra Randers mod Bjerregrev. Først Bjerregrev standede. Farten led, jeg tror, det var Stoplys, kort efter led det første Brag og udsidderet før eksploderede. Udsidderet uden for Sidesporet og temmelig længt fremme ved Togstammen, men alligevel ryttede hele Toget. Den anden Bombe eksploderede i midterparten af det tredje Kupé, hvor jeg sad sammen med tre andre Damer. Vinduerne sprang ned et Brag, og

Glasplinter feg om Ørene paa os.

men til mit Held undgik vi de at blive saarede. De tre Damer, jeg var sammen med, blev helt forvirrede, især den ene, som raabte, at det var strålen for at hun var taget ud paa en Forretning, og hun søviede sig selv Gøng paa Gøng jaurende aldrig at kære med Tog mere!

Toget var efterhaanden gaaet helt i Stue, og Polit styrtede med Udgangen; det gjaldt blot om at komme ud af Toget og bringe sig i Sikkerhed uden i det Fri. Der var ved at opstaa Trangvald ved Kupéværdene, men Folk var alligevel fornuftige, for de der led en myndig Støtte, der opfordrede til at tage det hele med sig, i tværede Folk straks, og i Gaaende gik det ud af Waggonen.

Der var indbrudt et usædvanligt Støkke, der havde svaeret Nerver; jeg søgtes aaledes en Kvinde styrtet ud af Toget; og ned ad en temmelig høj Skråning.

Skadte og døde.

Med korte Mellemrum eksploderede endnu et Par Bomber, og saa blev vi kommanderet ind i Vogntog. Igen Her var Lyset i Mellemtiden gaaet ud, saa vi røvede runder i tættegræsset.